
COMUNE DI TISSI
PROVINCIA DI SASSARI

DETERMINAZIONE
Area Servizi Generali - Demografici e Sociali

n° 279
del 07-06-2023

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di   
inserimento socio-lavorativo di minori o giovani adulti, sottoposti a 
procedimenti penali, ai sensi degli artt. 19 e 28 del DPR n. 448/1988, per la 
durata di 24 mesi, rinnovabili per il medesimo periodo, tramite piattaforma 
regionale Sardegna CAT. Codice CIG  n. 9869250ABC

L’anno  duemilaventitre  addì  sette  del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che con decreto sindacale n. 24 del 22.07.2022, la sottoscritta è stata nominata 
Responsabile dell’Area Servizi generali, Demografici e  Sociali;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

PREMESSO CHE:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 2 in data 25.01.2023, esecutiva, è stata approvata la 

nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione per il triennio 2023-2025, 
ai sensi dell’art 170 del D.Lgs n. 267/2000;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 3 in data 25.01.2023, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023-
2025 di cui all’art.151 del D.Lgs. n.267/2000 e dell’art.10 del D.Lgs. n.118/2011;

VISTO:
-il Piano per la prevenzione della Corruzione relativo al triennio 2022/2024, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 29.04.2022;
-il Patto d’integrità approvato dalla Giunta Comunale di Tissi con delibera n. 78 in data 
03/09/2015,

n° 279
del 07-06-2023

OGGETTO:Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di   inserimento socio-
lavorativo di minori o giovani adulti, sottoposti a procedimenti penali, ai sensi degli artt. 19 e 
28 del DPR n. 448/1988, per la durata di 24 mesi, rinnovabili per il medesimo periodo, 
tramite piattaforma regionale Sardegna CAT. Codice CIG  n. 9869250ABC

n° 279
del 07-06-2023

OGGETTO:Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di   inserimento socio-
lavorativo di minori o giovani adulti, sottoposti a procedimenti penali, ai sensi degli artt. 19 e 
28 del DPR n. 448/1988, per la durata di 24 mesi, rinnovabili per il medesimo periodo, 
tramite piattaforma regionale Sardegna CAT. Codice CIG  n. 9869250ABC

n° 279
del 07-06-2023

OGGETTO:Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di   
inserimento socio-lavorativo di minori o giovani adulti, sottoposti a 
procedimenti penali, ai sensi degli artt. 19 e 28 del DPR n. 448/1988, per la 
durata di 24 mesi, rinnovabili per il medesimo periodo, tramite piattaforma 
regionale Sardegna CAT. Codice CIG  n. 9869250ABC

n° 279
del 07-06-2023

OGGETTO:Determinazione a contrarre per l'affidamento del servizio di   
inserimento socio-lavorativo di minori o giovani adulti, sottoposti a 
procedimenti penali, ai sensi degli artt. 19 e 28 del DPR n. 448/1988, per la 
durata di 24 mesi, rinnovabili per il medesimo periodo, tramite piattaforma 
regionale Sardegna CAT. Codice CIG  n. 9869250ABC



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 108 DEL 07-06-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 2

DATO ATTO che negli strumenti di programmazione di cui sopra sono allocate le risorse finanziarie 
inerenti alla pratica in oggetto;

VISTA  la L.R. n. 23 del 23.12.2005, “ Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione della 
L.R. n. 4/88” che disciplina il sistema integrato dei servizi alla persona e che prevede, quale 
strumento di programmazione, il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS) che si 
realizza nell’ambito del distretto sanitario;

VISTA la Deliberazione n.53  in data  30.05.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato 
apposite direttive in merito alla predisposizione della gara per l’affidamento del servizio  di   
inserimento socio-lavorativo  di  minori o giovani adulti, sottoposti a procedimenti penali, ai sensi 
degli artt. 19 e 28 del DPR n. 448/1988, per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto, rinnovabili per il medesimo periodo;

RICHIAMATO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.lgs 50/2016, così come modificato e 
integrato dal D.Lgs 56/2017, dal D.Lgs.n.32/2019 convertito con Legge n.55 in data 14 giugno 
2019;

VISTO il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei 
luoghi di lavoro e, in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere 
elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi 
da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, 
ridurre al minimo i rischi da interferenze;

DATO ATTO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

VISTO l'articolo 37 del D.Lgs n. 50/2016, s. m. e i., che ribadisce “l’obbligo per le stazioni appaltanti 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa”;

CONSIDERATO che “SARDEGNA CAT”, istituito con l'articolo 9 della L.R. 29 maggio 2007, n. 2, 
come modificato dall'articolo 1 comma 9 della L.R. 5 marzo 2008, n.3, costituisce Centrale 
Regionale di committenza nonché soggetto aggregatore per la Regione Sardegna, secondo quanto 
previsto dall’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con la Legge 23 giugno 
2014, n.89;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere con l’indizione di una procedura aperta da esperirsi ai 
sensi dell’art. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 ;

RICHIAMATO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 108 DEL 07-06-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 3

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

RICHIAMATO l’art. 192 D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 
indicante:
a) il fine che il contratto intende  perseguire.
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali.
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

VISTA la Determinazione del Consiglio dell'Autorità ANAC n. 1097 del 26.10.2016 con la quale sono 
state adottate le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti "Procedure 
per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici".

CONSIDERATO:
a) di essere legittimato a emanare l’atto;
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa sulla prevenzione e di contrasto alla 
corruzione;
c) di non incorrere in conflitti di interesse previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa sulla prevenzione e di contrasto alla 
corruzione;
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse potenziali relative ai 
destinatari dell’atto;
e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 
possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 
nonché delle norme regolamentari;
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente – D. Lgs 33/2013 e 
ss.mm.ii.;

VISTI:
 l'articolo 1, comma 65 della legge 23 dicembre 2005, n. 266 che pone le spese di 

funzionamento dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici (di seguito ANAC) a carico 
del mercato di competenza per la parte non coperta dal finanziamento a carico del bilancio 
dello Stato;

 l'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, il quale dispone che l'ANAC, ai 
fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento, determini annualmente 
l'ammontare delle contribuzioni dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua 
vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione;

 la deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2022, n. 621, che fissa per l’anno 2023, l’entità 
della contribuzione per i contratti di lavori pubblici, forniture e servizi;

DATO ATTO che per tutti i contratti pubblici soggetti all’applicazione del D.Lgs 50/2016 il servizio 
competente deve richiedere all’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, l’attribuzione, tramite il Sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG), del codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente (CIG) e, entro 



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 108 DEL 07-06-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 4

30 giorni dalla data di attribuzione del CIG, deve effettuare il pagamento del contributo a favore 
della stessa Autorità, nei limiti di seguito indicati;

ATTESO che è stato ottenuto dall'ANAC il CIG il cui numero attribuito è  9869250ABC;

VISTO il bando di gara, il disciplinare, il capitolato d’appalto e i relativi allegati che fanno parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e che necessitano di essere approvati;
DATO ATTO che:
- per l’appalto di che trattasi, si prevede un importo totale a base di gara per 24 mesi pari a  € 
80.298,00, iva esclusa;
- che il capitolato d'appalto per 12 mesi, con il relativo quadro economico risulta essere così 
composto:

A- Importo dei servizi  24 mesi

A.1 Importo dei servizi a base di gara, compresi 
oneri della sicurezza del personale 
richiesto non soggetti a ribasso

€ 69.798,00

A.2 Spese di trasporto €   3.200,00
A.3 Spese di gestione, amministrazione €   7.300,00 (10% spesa servizi)

Totale importo dei servizi a base di gara, 
IVA esclusa
(A.1+A.2+A.3)

€ 80.298,00

B- Importo I.V.A 24 mesi

B.1 I.V.A su servizi e spese di gestione (5%) € 4.015,00

TOTALE COMPLESSIVO APPALTO  IVA 
INCLUSA (A + B) 

€ 84.313,00

CONSIDERATO che l’Ente si riserva la facoltà di applicare l’opzione di cui all’art. 63, comma 5 del 
D.lgs. n. 50/2016 e che, nel caso, la stima complessiva del valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato e integrato dal D.Lgs 56/2017, comprensiva 
dell’opzione di eventuale ripetizione dei medesimi servizi  per ulteriori 24 mesi ammonta a  € 
160.596,00 IVA esclusa, compresi gli oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza non 
soggetti a ribasso;

DATO ATTO CHE le somme da versare all’Autorità (ANAC) per l’appalto in questione ammontano a 
€ 250,00 per il quale sussiste copertura finanziaria nel Bilancio 2023 al cap 6697- M.12 P.02- T.1

RITENUTO altresì di dover stabilire quale data di scadenza per la presentazione delle offerte il 
giorno 28 luglio 2023 alle ore 14:00 , da presentarsi nella modalità e con le forme indicate nel 
bando e nel capitolato di gara;

ATTESO che la gara d’appalto è fissata per il giorno 05.09.2023 alle ore 10:00 (apertura busta 
Telematica A “Busta di qualifica”) presso l’Ufficio Servizi Sociali e che a tale seduta, i concorrenti 
potranno assistere collegandosi al Sistema;



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 108 DEL 07-06-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 5

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e 
dei loro organismi;
RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
DI PROCEDERE con l’indizione di una procedura  di gara per l’affidamento del servizio di     
inserimento socio-lavorativo di  minori o giovani adulti, sottoposti a procedimenti penali, ai sensi 
degli artt. 19 e 28 del DPR n. 448/1988, per la durata di 24 mesi decorrenti dalla data di stipula del 
contratto, rinnovabili per il medesimo periodo, da esperirsi ai sensi dell’art. 60 e 95 del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm.ii. , secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, da 
espletarsi mediante l’utilizzo della piattaforma informatica  regionale “SARDEGNA CAT”;

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale:
 Bando di Gara;
 Disciplinare di gara;
 Capitolato d’Appalto;
 Istanza di partecipazione e dichiarazioni ;
 DGUE
 Dichiarazione offerta economica;
 Patto di Integrità;
 Dichiarazione antimafia

DARE ATTO che :
 il valore complessivo presunto dell’appalto per 24 mesi è stimato in  € 80.298,00, IVA 

esclusa, compresi  gli oneri di sicurezza dei lavoratori non soggetti a ribasso;
 la stima complessiva del valore dell’appalto, ai sensi dell’art. 35 del D.lgs. 18 aprile 2016, 

n. 50 e ss.mm.ii,  comprensiva dell’opzione di eventuale ripetizione dei medesimi servizi  
per ulteriori 12 mesi ammonta ad € 160.596,00, IVA esclusa, compresi gli oneri relativi alla 
sicurezza dei lavoratori non soggetti a ribasso;

 DI DARE ATTO che sarà acquisito al Bilancio Annuale e Triennale 2023/2025 l’ impegno di spesa 
definitivo a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei servizi di cui in oggetto;

DI ADOTTARE impegno di spesa alla M.12 P.02 T.1- cap. 6697/0- del bilancio 2023 per l’importo 
di € 250,00 in favore di ANAC, quale contribuzione per la gara in oggetto;

DI DARE ATTO che nel presente appalto non sono previste interferenze che richiedano redazione 
del DUVRI e calcolo degli specifici costi relativi ;



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 108 DEL 07-06-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 6

RISERVARSI di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta purché valida e ritenuta 
congrua ed idonea a giudizio dell’ente appaltante;

STABILIRE il termine per la presentazione delle offerte per le ore 14:00 del giorno 28 luglio 2023 ;

STABILIRE che la gara d’appalto è fissata per il giorno 05.09.2023 alle ore 10:00 (apertura busta 
Telematica A “Busta di qualifica”) presso l’Ufficio Servizi Sociali e che a tale seduta, i concorrenti 
potranno assistere collegandosi al Sistema;

APPLICARE l’art. 192 del T.U.E.L. n. 267/2000 per definire:
a)Il fine che  si intende perseguire è quello di addivenire all’affidamento a terzi  del servizio di   
inserimento socio-lavorativo e  riabilitazione socio-educativa di n. 2 minori o giovani adulti, 
sottoposti a procedimenti penali, ai sensi degli artt. 19 e 28 del DPR n. 448/1988, per la durata di 
12 mesi decorrenti dalla data di stipula del contratto, rinnovabili per il medesimo periodo; ;
b) L’oggetto del contratto consiste nella gestione dei servizi di cui al punto a);
c) Il contratto sarà stipulato mediante atto pubblico in modalità elettronica a rogito del Segretario 
Comunale;
d) Sono clausole essenziali del contratto tutte quelle previste dal Capitolato Speciale di Appalto , 
dal Disciplinare di gara e dal Bando di gara;

e) Le modalità di scelta del contraente sono quelle contenute nell’artt. 60 e 95 del D.lgs. n. 50 del 
18 aprile 2016 e ss.mm.ii.: procedura aperta, con aggiudicazione all’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016 e ss.ii.mm. che tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto sono reperibili presso la Piattaforma SardegnaCAT, nonché pubblicati e 
aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito 
dell’Ente, all’indirizzo www.comune.tissi.ss.it, sezione bandi di gara e contratti;

DI ATTESTARE che il CIG assegnato dall’ANAC al presente bando di gara è il seguente: 
9869250ABC;

DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 50/2016, il Responsabile Unico del 
Procedimento è individuato nell'Istruttore Direttivo Assistente Sociale, Antonia Cossu, dipendente 
del Settore Servizi Sociali;
DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà sottoposta al controllo di regolarità contabile 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ex art. 147 – bis TUEL da effettuarsi attraverso il 
rilascio di parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.
DI DARE ATTO che con la firma della presente determinazione da parte del responsabile del 
servizio sociale è rilasciato anche il parere di responsabilità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000;
DI DARE ATTO che in base al Codice di Comportamento del Comune di Tissi, approvato con DGC n. 
114 del 19.12.2013, non sussistono situazioni di conflitto di interesse neppure potenziale con gli 
interessi personali del sottoscritto Responsabile di Servizio né con i dipendenti coinvolti 
nell’istruttoria, né con i soggetti individuati dal predetto Codice di comportamento.
DI OTTEMPERARE agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web 
istituzionale dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, 
ai sensi dell’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;
.



Area Servizi Generali - Demografici e Sociali n. 108 DEL 07-06-2023 COMUNE DI TISSI - Pag. 7

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna:
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000. 

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi.

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza
 
Tissi,  07-06-2023

Il Responsabile del Procedimento
 ANTONIA COSSU

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Viviana Cossu

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto.
Tissi,  07-06-2023

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa Viviana Cossu

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


